
COPIA

N. Gen.le 771           del 21/10/2020

N. di Settore 269 del 21/10/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: TRASFORMAZIONE PRENOTAZIONE D’IMPEGNO DI SPESA IN 
IMPEGNO – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURE PER FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA NELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE - ALLA DITTA ENEL 
ENERGIA S.P.A. MERCATO LIBERO.- MESE DI AGOSTO 2020 – CIG  ZF31505C7E.

IL RESPONSABILE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Vista la determina sindacale n. 45 del 12.12.2019 di conferimento dell'incarico di Responsabile del 3° Settore, nonché della P.O  dal 
01.01.2020 al 31.12.2020 allo scrivente Arch. Lucio Puleo;

Visto i l  Decre to  del  28  febbraio  20 20   (p ubb l icato  su l la  Gazze t ta  Uf f ic ia l e  n .  5 0  in  d ata  28  febbraio  
20 20) ,  con  i l  qua le  è  s ta to  r inv ia to   i l  t ermin e p er  l ' approvazio ne del  b i lan cio  d i  p rev i s io ne f in anz iar io  
per  i l  pe r io do  202 0-2 022  al  30  ap r i l e  2 020 ;

Visto i l  Decre to  Leg ge n .1 8 /2 020  “c .d .  cu ra  i ta l ia”  (pub bl i cato  su l l a  Gazzet t a  Uff i c ia le  n .  70d el  17  marzo  
202 0) ,  ch e f ra  le  tan te  nov i tà  pe r  g l i  en t i  l oca l i  son o  s ta t i  p roroga t i  i  t ermin i  pe r  l ' ap pro vaz ion e d el  
ren d icon to  2 019 ,  n onché l ' approvazio ne del  b i lan cio  d i  p rev i s io ne f in anz iar io  per  i l  pe r io do  202 0-2 022  
al  31  maggio  2 020 ;

Vista  l a  legge  17  lu g l io  2 020 ,  n .  7 7  (pub bl i cat a  n el l a  Gazzet t a  Uff i c ia le  n .  180  -  sup pl .  o rd in ar io  n .  2 5   
del  18  lu g l io  2 020 )  d i  conv ers ion e,  con  mo dif icazio n i  del  Decre to  leg ge 19  mag gio  20 20 ,  n .  34 ,  r ecan te ,  
t ra  le  numero se d ispos iz ion i  ded icate  ag l i  En t i  Terr i to r ia l i ,  i l  d i f fe r imento  a l  3 0  set t emb re 202 0  d el  
termin e p er  l ' approvazio ne del  Bi lan cio  d i  Prev i s io ne 202 0;

Viste le fatture pervenute da parte della Ditta Enel Energia mercato libero relative al consumo di energia elettrica nella P. 
illuminazione per pagamento relativo al mese di AGOSTO 2020 per un totale di €. 11.749,09 onde conseguirne il pagamento 
secondo modalità e termini disciplinati dal Decreto del Ministero delle Economie e Finanze del 23 gennaio 2015;

Rilevato che la somma da versare di €. 11.749,09 è allocata nel Capitolo di competenza Cap. 6850 (08.02 -1.03) del  bilancio 2020; 

Da to  Atto  che  a i  f in i  d el l a  t racciab i l i tà  de i  f lus s i  f in anz iar i  ( l .  136 /20 10)  i l  Co dice CIG .  r i su l ta  
ZF3 150 5C7 E;



D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa:

1) Di trasformare i preimpegni di spesa assunti con la precitata determina n.  544/2020  in impegno di spesa ai sensi 
dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al D.Lgs n. 118/2011, le seguenti 
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:   

2) Di impegnare liquidare e pagare la spesa complessiva di €. 11.749,09 delle fatture per i mesi di AGOSTO 2020, a  favore 
del creditore di seguito indicato:

Fornitore N. Fattura Data Fattura Importo Impegno anno CIG/CUP
ENEL ENERGIA ELETTRICA N. N.26 FATTURE 12.09.2020 €. 11.749,09 544/2020 ZF31505C7E

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo Totale Iva Imponibile
28.09.2020 €. 11.749,09

Eserc. Finanz. 2020 
Cap./Art. 6850 Descrizione UTENZE E CANONE PER L'ENERGIA ELETTRICA 
Miss./Progr. 10.05  1.03 PdC finanz.
Centro di costo UFFICIO TECNICO Compet. Econ.
SIOPE CIG ZF31505C7E CUP
Causale CONSUMI ENERGIA ELETTRICA NELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE
Modalità finan. BILANCIO Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. Importo €. 11.749,09 Frazionabile in 
Modalita' Pagam. CODICE IBAN: IT78Z0558401700000000071746

3)  di richiedere al servizio finanziario l'emissione di ordinativi di pagamento della predetta fatture dando atto che, il  
pagamento va 
      effettuato a favore del creditore mediante bonifico sul conto IBAN - IT78Z0558401700000000071746, appositamente 
dedicato in 
     sede di stipula del contratto, ai sensi dell'art. 3 , comma 8, della Legge 136/2010;

4)  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 
     267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione   
      amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile  
     del servizio;

5) di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Sig. Artale Giuseppe;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147bis, comma 1, del D. 
Lgs. n.  
    267/2000, la  regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione  
    amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del   
   servizio;

7) di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza 
di cause 
   di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei responsabili del presente procedimento;

8)  di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti gli 
obblighi di 
     pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(ARTALE GIUSEPPE) ( PULEO LUCIO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 21/10/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


